# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

## ముఖ్యాంశాలు

- ముదటిదశ సార్వత్రిక ఎన్నిక ల్లో భాగంగా 21 రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాల్లోని
  పార్లమెంట్ స్థానాలకు పోఠింగ్ ఈ సాయంత్రం ప్రశాంతంగా ముగిసింది.
  సాయంత్రం 5 గంటల వరకు ఓటింగ్ శాతం 62గా నమోదైంది.
- 2. ద్రవ్యోల్బణం, నిరుద్యోగం వంటి కీలక సమస్యలు పట్టించుకోకుండా, ప్రజాస్వామ్యానికి విఘాతం కర్గించే అజెండాతో బిజెపి పని చేస్తున్నదని కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున ఖర్గే విమర్శించారు.
- 3. తెలంగాణాలో నామిసేషన్ల ప్రక్రియ కొనసాగుతోంది. ఈ రోజు రెండవ రోజు వివిధ రాజకీయ పార్టీలకు చెందిన ప్రముఖులు నామిసేషన్లు దాఖలు చేశారు.
- 4. ద్రవ్యోల్బణం పెరుగుదల వల్ల ఉత్పన్నమయ్యే పరిస్థితుల ప్రభావం పట్ల అప్రమత్తంగా వుండాలని ఆర్.బి.ఐ మానిటరీ పాలసీ కమిటీ సభ్యులు కోరారు.

## POLLING ROUND UP

మొదటిదశ ఎన్నికలో భాగంగా 17 రాష్ట్రాలు, 4 కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల్లోని 102 పార్లమెంట్ స్థానాలకు పోలింగ్ ఈ సాయంత్రం ముగిసింది. చెదురుమదురు సంఘటనలు మినహా పోలింగ్ ప్రశాంతంగా ముగిసింది. కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం ప్రకారం సాయంత్రం 5 గంటలకు అందిన సమాచారం మేరకు ఏోలింగ్ 62 శాతంగా నమోదైంది. పార్లమెంట్ స్థానాలకు ఎన్నికలతో పాటు, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, సిక్కిం రాష్ట్రాలకు ఒకే దశలో శాసనసభకు ఎన్నికలు జరిగాయి. అరుణాచల్ ప్రదేశ్ లో రెండు లోక్ సభ స్థానాలకు జరిగిన పోలింగ్ లో 63 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది. తమిళనాడులో 39 పార్లమెంట్ స్థానాలకు గాను, 62 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది. పశ్చిమబెంగాల్ లో మొదటి దశలో భాగంగా అలీపూర్ దౌర్స్, జల్ పాయ్ గురి, కూచ్ బిహార్ స్థానాలకు ఈ దశలో ఎన్నికలు జరగగా, 77 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది. ఉత్తరప్రదేశ్ లో ఏడు దశల్లోను ఎన్నికలు జరుగుతుండగా, మొదటి దశలో భాగంగా ఎనిమిది పార్లమెంట్ స్థానాలకు ఈరోజు జరిగిన ఏోలింగ్ లో 57 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది. రాజస్థాన్ లో 12 స్థానాలకు జరిగిన పోలింగ్ లో 50 శాతం ఓటింగ్ మాత్రమే నమోదైంది. కేంద్ర పాలిత ప్రాంతం జమ్మూ కాశ్మీర్ లో ఈ దశలో జరిగిన ఉదంపూర్ లోక్ సభ స్థానం పోలింగ్ లో రికార్డు స్థాయిలో 65 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది. ఈశాన్య రాష్ట్రాలైన నాగాలాండ్ లో 56 శాతం, మిజోరాంలో 53 శాతం, మేఘాలయలో 70 శాతం, మణిపూర్ లో 68 శాతానికి పైగా ఓటింగ్ జరిగినట్లు సమాచారం. ఈ దశలో పార్లమెంట్ స్థానంతో పాటు, తమిళనాడులోని విలావన్ కోడె శాసనసభ స్థానానికి, త్రిపురలోని రామ్ పూర్ శాసనసభ స్థానానికి కూడా ఉప ఎన్నిక జరిగింది.

ఎన్.ఎస్.డి.

## **REV. KEY CONTESTANTS**

ఈ మొదటి దశ ఎన్ని కల్లో మహారాష్ట్రలోని నాగ్ పూర్ నుంచి కేంద్ర రవాణా, జాతీయ రహదారుల మంత్రి నితిస్ గడ్కరి, మాజీ ఉత్తరాఖండ్ ముఖ్యమంత్రి త్రివేంద్ర సింగ్ రావత్ హరిద్వార్ నుండి సైనిటాల్ ఉద్దమ్ సింగ్ నగర్ నుంచి రక్షణ, పర్యాటక శాఖ సహాయమంత్రి అజయ్ భట్, రాజస్థాస్ లోని బిక్నేర్ నుంచి కేంద్ర న్యాయ శాఖ మంత్రి అర్జుస్ రామ్ మేఘవాల్, త్రిపుర పశ్చిమ స్థానం నుంచి మాజీ ముఖ్యమంత్రి బిప్లట్ కుమార్, కోయంటత్తూర్ నుంచి తమిళనాడు బిజెపి అధ్యక్షుడు కె.అన్నామళై, చెన్నై దక్షిణ స్థానం నుంచి తెలంగాణ

మాజీ గవర్నర్ డాక్టర్ తమిళసై సౌందర్ రాజన్, తుతుకుడి నుంచి డి.ఎమ్.కె. నేత కనిమొజి, రామనాథపురం నుంచి తమిళనాడు మాజీ ముఖ్యమంత్రి పన్నీర్ శెల్వం, విరూద్ నగర్ నుంచి సినీ నటి రాధిక శరత్ కుమార్, ఉత్తరప్రదేశ్ ముజఫర్ నగర్ నుండి కేంద్ర పరిశ్రమ శాఖ మంత్రి సంజీవ్ బాలియాన్, మధ్యప్రదేశ్ లోని చిన్ద్వారా నుంచి కాంగ్రెస్ నాయకుడు కమల్ నాధ్ కుమారుడు నకుల్ నాథ్ లు ప్రధానంగా పోటీ చేసినవారిలో వున్నారు.

ఎస్.ఎస్.డి.

## MALLIKARHUN - BIHAR

ద్రవ్యోల్బణం, నిరుద్యోగం వంటి కీలక సమస్యలు పట్టించుకోకుండా ప్రజాస్పామ్యానికి విఘాతం కర్గించే అజెండాతో బిజెపి పని చేస్తున్నదని కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మర్లికార్జున ఖర్గే విమర్శించారు. ఈరోజు బీహార్ లోని కతిహార్ రాజేంద్ర స్టేడియంలో జరిగిన బహిరంగ సభలో పాల్గొని మాట్లాడుతూ... రాజ్యాంగ పరిరక్షణ, విభజన శక్తులకు వ్యతిరేకంగా కాంగ్రెస్ పార్టీ పని చేస్తోన్నదని చెప్పారు. మల్లికార్జున్ ఖర్గే ధన బలం, కేంద్ర ప్రభుత్వ ఏజెన్సీల దుర్వినియోగంతో రాష్ట్రాల్లో ఎన్నికైన ప్రభుత్వాలను బిజెపి కూర్చిపేస్తోందని ఆరోపించారు. దేశ సమైక్యత కోసం ఇందిరాగాంధీ, రాజీప్ గాంధీలు ప్రాణ త్యాగం చేశారని చెప్పారు. బిజెపిలో అలాంటి త్యాగ ఘనులు లేరని అన్నారు. బీహార్ లో కిషన్ గంజ్ లోని బహదూర్ గంజ్ లో జరిగిన బహిరంగ సభలో పాల్గొని మల్లికార్జున్ ఖర్గే రాష్టంలో ఎన్నికల ప్రచారాన్ని ప్రారంభించారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

## RAJNATH SINGH- TELANGANA

దశాబ్ద కాలంగా బిజెపి అవినీతి రహిత పాలనను అందించి, దేశాభివృద్ధి కృషి చేస్తోందని బిజెపి సీనియర్ నేత, రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాధ్ సింగ్ అన్నారు. తెలంగాణలోని సికింద్రాబాద్ లో జరిగిన ఎన్నికల ర్యాలీని ఉద్దేశించి రాజ్ నాధ్ సింగ్ కాంగ్రెస్ పార్టీ అధికారం చేపట్టినప్పుడల్లా అవినీతిలో కూరుకుపోయిందని ఆరోపించారు. దేశ ప్రస్తుత రాజకీయ పరిస్థితులకు కాంగ్రెస్ పార్టీ ఏమాత్రం సరిపోదని, అది కాలం చెల్లిన పార్టీ అని ఆరోపించారు. భారతీయ జనతా పార్టీ అధికారమే ధ్యేయంగా పని చేయదని, జాతి నిర్మాణం కోసం కృషి చేస్తోందని రాజ్ నాధ్ సింగ్ తెలిపారు. ఎన్నికల హామీలేపీ పూర్తి చేయకుండా తెలంగాణలోని అధికార కాంగ్రెస్ పార్టీ కానీ,

బి.ఆర్.ఎస్ ఓటు అడిగే హక్కు కోల్పోయాయని విమర్శించారు. కేంద్రంలో నరేంద్రమోది ప్రధానమంత్రి పదవి చేపట్టాక దేశం అత్యధిక ఆర్థిక వృద్ధి రేటును నమోదు చేసిందని చెప్పారు. అయోధ్యలో రామాలయం, ఆర్టికల్ 370 రద్దు, త్రిపుల్ తలాక్ రద్దు లాంటి హామీలను బిజెపి విజయవంతంగా పూర్తి చేసిందని చెప్పారు. సి.ఏ.ఏ.పై వచ్చిన ఆరోపణలు ఆయన త్రోసిపుచ్చుతూ, సి.ఏ.ఏ వల్ల దేశంలో వున్న మైనార్టీలు పౌరసత్వం కోల్పోరని చెప్పారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

## AKHILESH RALLY

ఎస్.డి.ఏ ప్రభుత్వం రైతుల సంజేమానికి ఎలాంటి చర్యలు తీసుకోలేదని సమాజ్ వాదీ పార్టీ అధ్యక్షుడు అఖిలేష్ యాదవ్ విమర్శించారు. నోయిడాలోని గౌతమ్ బుద్ధ నగర్ లో నిర్వహించిన ర్యాలీలో ఆయన మాట్లాడుతూ... ఈ ఎన్నికల్లో ఇన్డీ కూటమి అధికారంలోకి వస్తే, పంటలకు మద్దతు ధర కల్పిస్తామని చెప్పారు. ఉత్తరప్రదేశ్ అభివృద్ధి కోసం ఎల్లప్పుడూ సమాజ్ వాదీ పార్టీ కృషి చేస్తూనే వుందని అన్నారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

#### **NOMINATIONS:**

తెలంగాణాలో నామిసేషన్ల ప్రక్రియ కొనసాగుతోంది. ఈరోజు రెండవ రోజు వివిధ రాజకీయ పార్టీలకు చెందిన ప్రముఖులు నామిసేషన్లు దాఖలు చేశారు. రాష్ట్ర బిజెపి అధ్యక్షుడు కిషన్ రెడ్డి, అసరుద్దీన్ ఓపైసీ ఈరోజు నామిసేషన్ దాఖలు చేశారు. కిషన్ రెడ్డి సికింద్రాబాద్ సెగ్మెంట్ కి నామిసేషన్ దాఖలు చేసే ముందు, సీనియర్ బిజెపి సేత రాజ్నాథ్ సింగ్ ర్యాలీలో పాల్గొన్నారు. ఆ తర్వాత ఆయన తన నామిసేషన్ను రిటర్నింగ్ అధికారికి సమర్పించారు. ఓపైసీ చార్మినార్ మక్కా మసీదులో శుక్రవారం ప్రార్థనలు చేసి, తన నామిసేషన్ దాఖలు చేసే ముందు భారీ ఊరేగింపు చేపట్టారు. ఆయన హైదరాబాద్ నియోజకవర్గం స్థానానికి బిజెపి అభ్యర్థి మాధవి లతపై పోటీ చేస్తున్నారు.

నల్గొండ పార్లమెంట్ స్థానానికి 2వరోజు 4నామినేషన్ లు దాఖలయ్యాయనీ నియోజకవర్గ రిటర్నింగ్ అధికారి దాసరి హరిచందన తెలిపారు... ఇందులో ఇద్దరు స్వతంత్రులు కాగా మరో ఇద్దరు పార్టీ అభ్యర్థులుగా నామినేషన్ లు పేసారు. నల్గొండ పార్లమెంట్ స్థానానికి ధర్మ సమాజ్ పార్టీ అభ్యర్థి గా తలారి రాంబాబు, మార్క్సిస్ట్ కమ్యూనిస్టు పార్టీ ఆఫ్ ఇండియా (యుసైటెడ్ )పార్టీ అభ్యర్థి గా వసుకుల మట్టయ్య చెరొక నామిసేషన్ దాఖలు చేయగా స్వతంత్రులుగా కిస్నెర యాదయ్య, బండారు నాగరాజు లు రిటర్నింగ్ అధికారికి తమ నామిసేషన్ పత్రాలు దాఖలు చేశారు. అదేవిధంగా భారతీయ జనతా పార్టీ (బీజేపీ) నిజామాబాద్ అభ్యర్థిగా సిట్టింగ్ ఎంపీ అరవింద్ ధర్మపురి నామిసేషన్ దాఖలు చేశారని తెలిపారు. అదిలాబాద్ పార్లమెంట్ నియోజక వర్గానికి సంబంధించి రెండవ రోజు ఈరోజు ఒక నామిసేషన్ దాఖలయ్యాయని ఆదిలాబాద్ జిల్లా రిటర్నింగ్ అధికారి రాజర్జి పా తెలిపారు. చేపెళ్ళ లోక్ సభ నియోజక వర్గానికి రెండవ రోజైన ఈరోజు ముగ్గురు అభ్యర్థులు నామిసేషన్లు దాఖలు చేశారు.

## **RBI- MPC**

ద్రవ్యోల్బణం వల్ల ఉత్పన్నమయ్యే పరిస్థితుల పట్ల అప్రమత్తంగా వుండాలని ఆర్.బి.ఐ మానిటరీ పాలసీ కమిటీ సభ్యులు పేర్కొన్నారు. ఈరోజు జరిగిన సమీకా సమాపేశంలో ఆహార ధరలలోని అనిశ్చితి వల్ల ఉత్పన్నమయ్యే పరిస్థితులపై ప్రధానంగా చర్చించారు. ఫిబ్రవరిలో నమోదైన 5.09 శాతం ద్రవ్యోల్బణం కంటే కొంత తగ్గి, మార్చిలో 4.85 శాతంగా నమోదైందని కేంద్ర గణాంకాలు కార్యక్రమ అమలు మంత్రిత్వ శాఖ ఏప్రిల్ 12న పెల్లడించింది. కాగా 2024 సంవత్సరానికి వినియోగ ధరల సూచి ఆధారంగా నిర్ధారించే ద్రవ్యోల్బణం 4.5 శాతంగాను వుండవచ్చునని, మొదటి త్రైమాసికంలో 4.9 గాను, రెండో త్రైమాసికంలో 3.8 గాను, మూడవ త్రైమాసికంగాల 4.6, నాల్గవ త్రైమాసికంలో 4.5 శాతంగా నమోదవుతుందని ఆర్.బి.ఐ అంచనా పేసింది.

ఎన్.ఎస్.డి.

తెలంగాణాలో 2023 - 24 ఆర్థిక సంవత్సరంలో 644 కిలోమీటర్ల ట్రాక్ పునరుద్ధరించి దక్షిణ మధ్య రైల్వే మైలురాయిని సాధించింది ఈ సాఫల్యంతో గత ఆర్థిక సంవత్సరంలో అభివృద్ధి చేసిన 448 కిలోమీటర్లను 45 శాతం మేరకు అధిగమించింది. సమగ్రమైన పునరుద్ధరణ ప్రక్రియలో భాగంగా వివిధ పనులు చేపట్టామని, ఈ పనులను అధునాతన యంత్రాలచే సమర్థవంతంగా పూర్తి చేశామని దక్షిణ మధ్య రైల్వే జనరల్ మేసేజర్ అరుణ్ కుమార్ జైన్ ఒక ప్రకటనలో తెలియచేశారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

## **BANGLADESH-BGP**

మయన్మార్ సైన్యం – మయన్మార్స్ రఖైన్ ప్రాంతంలోని తిరుగుబాటు సాయుధ బలగాల మధ్య ఉద్రిక్తతల సేపథ్యంలో మయన్మార్ బార్డర్ గార్డ్ పోలీసు విభాగానికి చెందిన 13 మంది గత రాత్రి బంగ్లాదేశ్ లో ఆశ్రయం తీసుకున్నారు. ఇంతవరకు బిజిపి కి చెందిన 274 మంది ఆశ్రయం తీసుకున్నట్లు బార్డర్ గార్డ్ బంగ్లాదేశ్ ప్రజా సంబంధాల అధికారి షరీఫుల్ ఇస్లామ్ ఈరోజు చెప్పారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

#### **POLLING ROUND UP**

Polling for the first phase of Lok Sabha elections concluded this evening in 102 Constituencies across 21 States and Union Territories. Barring a few incidents the polling was by and large peaceful. As per initial reports, overall about 62 per cent voting was recorded till 5 PM. Along with Lok Sabha elections, single phase Legislative Assembly Elections were also held in Arunachal Pradesh and Sikkim.

In Arunachal Pradesh, where polling was held for two Lok Sabha seats, over 63 voters exercised their franchise.

In Tamilnadu, where polling was held for all 39 parliamentary constituencies today, 62 per cent voting was recorded.

In West Bengal, where Lok Sabha polling is being held in all seven phases, polling was held in three seats of Alipurduars, Jalpaiguri and Coochbehar. Overall more than 77 per cent votes were caste in the state today.

Uttar Pradesh is also going to polls in all seven phases. More than 57 per cent voters exercised their franchise in eight constituencies, which went to polls today.

In Rajasthan, where polling was held for 12 seats today, an average of 50 per cent voting was recorded.

In the Union Territory of Jammu and Kashmir, 65 per cent voting was recorded in Udhampur Lok Sabha constituency.

Among the Northeastern states, Nagaland recorded over 56 per cent, Mizoram

53 per cent, Meghalaya 70 per cent and Manipur over 68 per cent votes.

Along with Lok Sabha Elections, By-polls for Vilavancode Assembly seat in Tamil Nadu and Rampur Assembly Constituency in Tripura were also held.

#### **REV. KEY CONTESTANTS**

Prominent candidates whose political fate will be decided in this phase include Union Minister for Road Transport and Highways, Nitin Gadkari contesting from Nagpur, Maharashtra, former Chief Minister of Uttarakhand, Trivendra Singh Rawat from Haridwar, Union Minister of State for Defence and Tourism Ajay Bhatt from Nainital-Udhamsingh Nagar, Union Minister of Law and Justice Arjun Ram Meghwal from Bikaner in Rajasthan and former Chief Minister of Tripura Biplab Kumar Deb from Tripura West. State BJP chief of Tamil Nadu K. Annamalai from Coimbatore, former Governor of Telangana Dr. Tamilisai Soundararajan from Chennai South, DMK Leader Kanimojhi from Thoothukudi, former Chief Minister of Tamil Nadu O. Paneerselvam from Ramanathapuram, Film Star Radhikaa Sarathkumar from Virudhunagar, Union Minister of State for Animal Husbandry and Dairying Sanjeev Baliyan from Muzaffarnagar, Uttar Pradesh and Nakul Nath son of Congress Leader Kamal Nath from Chhindwara, Madhya Pradesh are also in the fray.

#### **MALLIKARHUN - BIHAR**

Congress President Mallikarjun Kharge today said, BJP is running away from real issues like inflation and unemployment because they have ulterior motives which are not good for democracy. Addressing a public meeting at Rajendra Stadium in Katihar, Mr Kharge said his party has given call for crusade against divisive forces and save constitution. He said BJP is toppling elected governments in states by using money power and misuse of enforcement agencies. Mr. Kharge alleged that Congress leaders like Indira Gandhi, Rajiv Gandhi have sacrificed their lives for the unity of country but BJP has not such history.

Earlier, Mr. Kharge addressed his first public meeting in Bihar from Bahadurganj in Kishanganj.

#### **RAJNATH SINGH- TELANGANA**

Defence Minister and BJP senior leader Rajnath Singh today said, BJP Government remained free from corruption during the past decade and is committed for the nation building. Speaking at an election rally in Secunderabad in Telangana, Mr. Rajnath Singh criticised Congress for becoming corrupt whenever it comes to power. He said, the Congress has become outdated and losing its relevance in the country's political spectrum. Mr Singh reiterated that the BJP does politics for the sake of the nation building and not merely for gaining power.

He also attacked Congress and BRS and said, the ruling party in Telangana has no moral right to seek votes without fulfilling the poll promises. Mr. Singh said, within seven years after Modi took over as Prime Minister, the country has become the fastest growing economy in the world. He said the BJP has fulfilled all the promises such as construction of Ram temple in Ayodhya, abrogation of Article 370 and abolition of triple talaq. Ruling out allegations regarding CAA, he also asserted that minorities in the

#### **AKHILESH RALLY**

Samajwadi Party leader Akhilesh Yadav today alleged that NDA government has not kept farmers' welfare in mind. Addressing a rally at Gautam Budhh Nagar in NOIDA today, Mr Yadav said if the coalition between INDI Alliance and his party comes to power, they will ensure that farmers get legal guarantee for MSP. He claimed that Samajwadi Party has always worked for the development of Uttar Pradesh.

**RBI- MPC** 

Majority of Reserve Bank of India (RBI) monetary policy committee members expressed caution on upside risks to inflation, particularly emanating from uncertainties in food prices, at the panel's policy review, showed the minutes of the meeting on April 19.

In March, India's retail inflation eased to a ten-month low of 4.85 percent, as against 5.09 percent in February.

This data was released by the Ministry of Statistics and Programme Implementation on April 12.

The inflation numbers were lowest since May 2023, when it was at 4.31 percent.

The RBI projected CPI inflation for 2024-25 at 4.5 per cent with Q1 at 4.9 per cent; Q2 at 3.8 per cent; Q3 at 4.6 per cent; and Q4 at 4.5 per cent.

#### **BANGLADESH-BGP**

Amid a conflict between the Myanmar military and the armed rebel group in Myanmar's Rakhine, 13 more members of the Myanmar's Border Guard Police (BGP) took shelter in Bangladesh on Thursday night.

Border Guard Bangladesh (BGB) public relations officer (PRO) Shariful Islam said on Friday that so far, a total of 274 BGP members have taken refuge in Bangladesh.

At first, the BGP members surrendered to the members of Bangladesh Coast Guard (BCG) in the Naf River near the southern tip of Bangladesh after intruding into Bangladesh territory, said a press release issued by BGB.

The BCG later handed over them to the BGB-11 battalion stationed in Naikhongchhari, the release said.

Earlier in February, 330 members of Myanmar security forces including BGP, army personnel and immigration officials had taken shelter in Bangladesh, reports UNB.

On February 15, they were handed over to Border Guard Police of Myanmar amid tight security.

Meanwhile, media reports in Bangladesh say a ship is scheduled to arrive from Myanmar either next Monday or Tuesday to retrieve members of the Border Guard Police (BGP) who sought refuge in Bangladesh. However, their departure depends on favorable weather conditions.